7. Erat ei abstinentia tanta ciborum, sedulitas orationum & ieiuniorum, studiositas tam desiderata sa crorum librorū, ut infirmato stomacho lassescens, vix subsistere produbio videretur. Nam cum quodam tempore incisionem vitalium, quam Græci dicunt συγκωτίην, pateretur, crebrisque angustijs per horarum momenta deficeret, & ad exitum appropinquareret, ac nisi cum frates frequenter cibo reficeret, vitalis ei spiritus funditus intercipi videretur; paschalis superuenit dies. Et dum sacratissimo sabbato, in quo omnes etiam parvuli pueri ieiunant, ipse ieiunare non posset, cœpit plūs mcerore quam infirmitate deficere.

Precibus morbum pellit.

8. Mox accessito viro sanctissimo Eleutherio, dudum penes Spoletum multis præposito, tunc verò eiusdem sui monasterij monacho, à quo videlicet audierat fuisse mortuum suscitatum, oratorium petiit, seq; cum lachrymis, vt saltem die illo ad ieiunandum. sibi virtus daretur, in orationem dedit. Et post paululum completa oratione digressus, tantam virtutem suum stomachum percepisse cognouit, vt ei cibus & morbus funditus de memoria tolleretur. Cœpit secum mirari, quis esset, quis fuerit? & cum ad animalm redibat [infirmitas] nihil in se ex his, quæ meminerat, recognoscere præualebat. Cumq; in dispositione monasterij occupata mens esset, obliuicebatur funditus ægritudinis sua? Si verò rediret ægritudo ad memoriam, cum tam fortē se esse sentiret, mirabatur si non comedisset. Qui ad vesperum veniens, cognouit sibi tantam fortitudinem permanere, vt ad diem alterum trāferre potuisset ieiunium, si voluisset. Verū quanquam penè quotidiano languore tabesceret, nullam tamen corpori suo cœpiebat quietem, quo minus aut oraret, aut legeret, aut scriberet, aut dictaret.

Eius exercitia.

9. In huius sacri monasterij penetralibus idem vir omnipotētis Dei Gregorius à matre Sylvia, tunc temporis iuxta portā beati Pauli apostoli loco, qui dicitur Cella noua, quo haec tūs oratorium nomini eius dedicatum, & famosum sancti Sabæ confessoris Christi monasterium, cuius laus est in sexta & septima synodo, constitutū videtur, deitat legumigena? crudis leguminibus pascebatur,

Crudis vici crudis leguminibus pascebatur.

10. Vbi hunc de more quædam scribentem Angelus Dei reperiens, misereri sibi flebiliter sub habitu naufragi postulabat. Cui Gregorius ex intimo corde cōpatiens, bis ternis numismatibus datis, abire præcepit. Nec multò post eadē die idem naufragus rediit, seq; multa perdidisse, pauca verò recepisse perhibuit. A quo senis pari modo numismatibus sumptis, letabūdus abscessit. Sed die tertia rediēs, idētide adiutoriū naufragus impor-

importunitis vocibus requirebat. Cui liberalissimus pater, accessit vestiaro, alia sex nummis matali dari precipiens, cognovit in vestiaro nil nummis matali, vnde posset consolari naufragum, remansisse. Quid faceret, nesciebat. Aestuabat Deo deuoti pectoris pietas, non sufferens vacuum proximi reliquise miseriā. Rursus vestiarū suū, si forte vas quodlibet aut vestimentum haberet interrogans, audiuit nil penitus remansisse, præter matris argenteam, quæ cum infusis leguminibus mitti solita erat, scutellā. Mox ^{Egregia ei⁹} alacrior factus. Ergo, inquit, frater hanc defer, nè tristis abeat, qui cōsolari querit, pauper. Itaq; delatam scutellā Gregorio satis hilariter largiente, pauper qui putabatur, latetus amplectitur, hon iam ad expetenda, sed ad conferenda suffragia redditurus. A quo videlicet Angelicē visitationis tēpore, tantis miraculis, tantis est virtutibus publicatus, vt omnibus secū viuentibus & exēplo fuerit & terror. Quippe qui nō solus, sed socialiter cum beato Andrea apostolo, suo monasterio signis euidentibus sit præfuisse putatus.

ii Nam vt pauca de multis loquar, quadam die duos exinde fratres transmisit, qui aliquid emere pro eiusdem monasterij vtilitate debuissent. Vnus iunior, qui prudentior videbatur, alter senior, qui custos iunioris esset. Perreverunt utriusque, & de precio, quod acceperunt, ipse, qui custos iunioris missus fuerat, nesciente altero, furtum fecit. Qui mox vt in monasterium sunt reuersi, atque ante oratorij limen venerunt, arreptus ^{Pœna suris,} à dæmonio is, qui furtum fecerat, cecidit. Dimissus autem à dæmonio, concurrentibus monachis, Abbatis iussu requisitus est, an forte de eo, quod acceperat, furtum fecisset. Negauit, & iterū vexatus est. dimissus, atque iterū requisitus negauit, atque iterū ^{Pœna furtū} vexatus est. Octo itaque vicibus negauit, octo vicibus vexatus est. Post octauam vero ^{negantis.} negationē, Gregorio interrogante, confessus est, quod numīnos furto abstulerat. ei que prostratus, le peccasse testatus est, perceptaque pœnitentia, vterius ad eum dæmonium non accedit.

12 Alio quoq; tempore, dum in die natalitio eiusdem Apostoli, iam meridianis horis fratres requiescerent, subito quidā frater apertis oculis cæcatus cœpit tremere, voces ingentes emittere. quibus vocibus testabatur ferre se non posse, quod patiebatur. Cittationē quid currerunt fratres, viderunt cæcum oculis apertis, trementem & clamantem, & a præmonachus sentibus alienum, nihilque, quod foris agi poterat, sentientem. Hunc in manibus leua- uerunt, ante altare sancti Andreae apostoli iussu Gregorij proiecerunt, ipsique pro eo in orationem prostrati sunt. Qui statim ad se reuersus, confessus est, quia senex quidam ei apparuit, & canem nigrum ad eum dilacerandum dimisit, dicens. Quarè fugere voluisti de monasterio isto? Cumq; euadere de canis morsibus nullo modo potuissim, vencrunt quidam monachi, & eundem senem pro me rogauerunt. Qui statim iussit canem abscedere, & ipse ad me reuersus sum. Hic etiam sèpè confessus est postea, dicens, quod eo die, quo ista pertulerat, consilium habuerit de monasterio fugiendi.

13 Alius quoq; monachus discedere ex eodem monasterio latenter disponens, oratoriū ingredi voluit, sed demone corriente nequivit. Relinquebarūt à dæmonio, quan- diu extra oratoriū stabat. Si ingredi conabatur, statim maligno spiritui traditus, vexabatur. Hoc dum sèpè fieret, tandem Gregorio inquirente, se de monasterio fugere voluisse confessus est. eiusque per triduum simul cum fratribus precibus ita pietate diuinā curatus est, vt ad eum postmodum malignus spiritus nunq; accedere tentaret.

14 Alij quoquē duo fratres de eiusdem patris monasterio fugerunt: qui aliqua prius colloquendo fratribus signa dederant, quod per Appiam viam descendētes, Hierosolymam tenderent. Hi exentes, diuerterunt de itinere, & vt à sequentibus inueniri minime possent, retrusas cryptas iuxta Flamineam portā inuenientes, in eis se occultauerunt. Cum vero vespertinis horis iussu Gregorij requisiti, minime in congregatiōne inueniti fuissent, assensis caballis eos quidā fratres secuti sunt. Per Metrouij portā exentes, vt eos in Latinā vel Appiam viam sequerentur, subito eis consiliū ortum est, vt eos in Salaria via extra ciuitatē requirere debuissent. Igitur pergentes deflexerūt iter, & in Salaria eos vetere non inuenientes, per portā Flamineā decreuerunt redire. Cumq; reuerterentur, mox vt equi ante cryptas illas venerūt, in quibus se monachi abscondebant, fixerunt gradum. Pulsati & compulsi, passum mouere noluerunt. Considerauerunt equites rem tamē sine mysterio esse non posse. Attendentes ergo ad cryptas, viderunt earum aditus missa maceria prædaminatos, sed caballis suis nusquam ire volentibus defenderunt, & lapides, qui ad ora cryptarum compositi fuerant, deponentes, ingressi sunt, eosque in eiusdem tenebris latibulis consternatos terrē inuenerunt. Qui ad monasterium reduci, tam stupore miraculi, quam exhortatione venerabilis patris Grego-

Gregorij, sic melioratis sunt, vt eis multum profuerit ad paruum tempus de monasterio recessisse.

Monachus propriarius.

15 Alio quoquè tempore quidam monachus, Iustus nomine, medicinali arte imbutus, beato Gregorio sedule obsequi atque in assiduis ægritudinibus eius excubare consueverat. Hic itaq; corporis languore praeuentus, ad extrema deductus est. Cui in ipsa molestia frater germanus, Copiosus nomine, seruiebat. Sed prædictus Iustus cum iam se ad extrema peruenisse cognosceret, eidem Copioso fratri suo quia occultos tres aureos haberet innotuit. Quod nimurum fratribus celari non potuit. Qui subtiliter indagantes, atque illius medicamenta omnia perscrutantes, eosdem tres aureos inuenierunt in medicamine absconditos. Quod mox ut Gregorio nun ciatum est; tantum malum de fratre, qui secum communiter vixerat, æquanimiter ferre non valuit. Quippe qui eidem monasterio iam dudum regulam constituerat, vt cuncti fratres ita communiter viuerent, quatenus eis singulis nulla habere propria licaret. Tunc Gregorius ninio mœrore perculsus, cogitare coepit, vel quid ad purgationem morientis ficeret, vel quid ad exemplum viuentibus prouideret. Specioso igitur eiusdem monasterij præposito ad se accerito, dixit: Vide ut nullus ex fratribus se ad eum moriente iungat, nec sermonem consolationis ex cuiuslibet corum ore percipiatur? sed cum in morte constitutus fratres quesierint, ei suus frater carnalis dicat, quia pro solidis, quos occulè habuit, a cunctis fratribus abominatus sit: vt saltem in morte de culpa sua mentem illius amaritudo transuerberet, atque à peccato, quod perpetrauerat, purget. Cum vero mortuus fuerit, corpus illius cum fratribus non ponatur: sed quamlibet fossam in sterquilinio facite, ibique super eum tres aureos, quos reliquit, iactate simul omnes clamantes. Pecunia tua tecum sit in perditione: & sic eum terra cooperite. In quibus utrisque habentem rebus solertissimus pater Gregorius unam morienti, alteram vero viuentibus fratribus prodebet decreuit: vt & illum amaritudo mortis à culpa solubilem faceret, & istos avaritiae tanta damnatio misceri talibus prohiberet. Quod ita factum est. Nam cum idem monachus peruenisset ad mortem, atque anxie se quereret fratribus commendare, nullusque fratum ei applicare vel loqui tentaret, ei suus carnalis frater, cur ab omnibus esset abominatus, aperuit. Ille protinus, vt audiuit, de reatu suo vehementer ingemuit, atque in ipsa tristitia de corpore exiuit. Qui ita est sepultus, vt Gregorius iusserrat: sed fratres omnes eadem eius sententia perterriti, coepérunt singuli extrema quæque & via, & quæ eis habere regulariter semper licuerat, ad medium proferre, vehementerque formidare, nè quid apud se esset, vnde reprehendi potuissent.

16 Cum vero post mortem fratris triginta iam essent dies euoluti, coepit animus Gregorij misericorditer ei compati, eiusq; cum graui mœrore supplicia pensare: & si quod esset erectionis eius remedium, inquirere. Tunc euocato ad se eodem Specioso monasterij sui præposito, tristis dixit: Diu est, quod frater ille Iustus, qui defunctus est, in igne cruciatur. Debemus ei aliquid charitatis impendere: & ei in quantum possumus, vt eripiatur, adiutorium nostrum accommodare. Vade itaque, & ab hodierna die continuis

Iuber pro eo offerri sacrificium. triginta diebus offerre pro eo sacrificium studet: vt nullus omnino pretermittatur dies, quo pro absolutione illius salutaris hostia non manetur. Qui protinus abscessit & paruit.

Gregorio autem alia curante, atque euolutos dies minimè numerant, idem frater, qui defunctus fuerat, nocte quadam fratri suo Copioso per vium apparuit. Quem ille liberatur a poenis Purgatorij. Quid est frater? Quomodo es? Cui ille respödit: Nunc usque male fui, sed iam modò bene sum, quia hodiè communionem recepi. Quod idem Copiosus pergens, protinus indicauit in monasterio fratribus. Frates vero sollicitè computauerunt dies, & ipsum diem inuenierunt fuisse, quo pro eo trigesima oblatione fuerat impleta: cum & Copiosus nesciret, quid pro eo fratres authore Gregorio agerent: & fratres ignorarent, quid de eo Copiosus vidisset. Vno igitur eodemque tempore dum agnoscit ille oblationem, isti audiunt somnum, trigesimumque diem cognoscunt, concordante simul visione & sacrificio: res aperte claruit, quia frater, quem sub animaduercionis sententia Gregorius mori permiserat, per salutarem hostiam à supplicio liberatus esset.

17 Sed quia idem venerabilis pater quemadmodum fratribus terrori fuerit, ex parte Antonius egregi⁹ monachus & discipulus S. Gregorij. iam tetigī, qualiter eius exemplis ijdem profecerit, breuiter indicandū putavi. Frater quidam in eodē monasterio, Antonius nomine, beato Gregorio sedulus adhærebāt: qui tati patris verbis exemplisq; cōmonitus, multis quotidianisq; lachrymis ad gaudia patrī tria cœlestis anhelabat. Cumq; studiosissime & cū magno feroore desiderij sacra eloqua, duce

duce Gregorio, scrutaretur, non in eis verba scientiae, sed fletum compunctionis que-
rebat? quatenus per hanc incitata mens eius ex ardor sacrae eterna contemplationem celestis patriae per uolaret. Huic per nocturnam visionem dictum est: Para-
tus es? & quia Dominus iussit, migra. Cumq; ille non habere se sumptus ad migran-
dum diceret, responsum protinus audierat, dicens? Si de peccatis tuis agitur, dimissa
sunt. Quod dum semel audisset, & magno adhuc metu trepidaret, nocte quoque alia
in eisdem est verbis admonitus. Post quinque vero dies febre corruptus, cunctis fratri-
bus fluentibus orantibusque defunctus est.

18 In eodem monasterio frater quidam Gerontius dicebatur: qui dum graui mole-
stia corporis fuisset depresso, in visione nocturna albatos viros & clari omnino modò
habitùs in hoc ipsum monasterium descendere de superioribus adipexit. Qui dum co-
ram lecto iacentis assisterent, unus eorum dixit: Ad hoc venimus, ut de monasterio Gre-
gorij quosdam fratres in militiam mittamus. Atque alteri precipiēs, dixit: Scribe Mar-
cellum, Valentianum, Agnellum, atque alios, quorum ego cognitionē non habeo.
Quibus explatis, addidit dicens: Scribe & hunc ipsum, qui nos adspicit. Ex qua visione
Gerontius certus effectus, factō manē innotuit fratribus, quot & qui essent ex eodem
monasterio morituri; seque illos continuo secuturum. Cum die altero prædicti fratres
mori cœperunt, atque sub eodem ordine se in mortem fecerunt, quo fuerant in de-
scriptione nominati: ad extremū verò & ipse obiit; q; eosdē fratres morituros preuidit.

19 Alius etiam frater in eodem monasterio Merulus dicebatur, vehementer lachrymis
atque elemosynis ex Gregorij viri venerabilis doctrina intentus. Psalmodia verò ex
ore illius penè nullo tempore cessare conseruerat, excepto cum aut alimēta corpori;
aut membra dedisset sōpori. Huic nocturna visione apparuit, quia ex albis floribus co-
rona de celo in caput illius descendebat. Qui mox molestia corporis occupatus, cum
magna securitate animi atq; hilaritate defunctus est. Ad cuius sepulcrum dum post an-
nos quatuordecim Petrus, qui pontificatus istius beati Gregorij tempore, monasterio
eidem presul, sibi sepulturā facere voluisse, tanta de eodem sepulcro fratri Meruli fra-
grantia suavitatis emanauit, ac si illuc florū omniū fuissent odoramenta congesta. Ex qua
re manifeste patuit, q; a verū fuit, quod per nocturnā visionē tanti patris discipulus vidit.

20 Alius quoque frater in eodem monasterio, Iohannes dictus est, magna indolis ado-
lescens, qui etatem suam intellectus & humilitatis dulcedine & grauitate morum, do-
cente Gregorio, transcedebat. Huic ægrotati atque ad extremum perducto, per no-
cturnam visionem sub habitu senis beatus apostolus Andreas apparuit; & hunc virga
tetig; ei que dixit: Surge! Ex hac enim molestia modo minimè morieris! Sed paratus
es? quia longum tempus hī facturus non eris. Qui dum iam esset à medicis desperatus,
repente sanatus est atque conualuit. Rem, quam viderat, narrauit, seque per biennium in Dei seruitio, sicut prædicti, ultra etatis sue annos exhibuit. Euolutis autem du-
obus annis, cum quidam frater fuisset mortuus, atq; in cœmeterio eiusdem monaste-
rii à Gregorio fratribusque sepultus, cunctis inde discedentibus, idem Iohannes, sicut
postmodum pallens & tremens Gregorio & fratribus indicauit, solus inuentus ab eo-
dem fratre, qui sepultus fuerat, de sepulcro vocatus est. Quod mox etiam subsequens
finis ostendit. Nam post dies decem corruptus febris, moriendo vocantem subse-
cutus est. Verum quia longum est, & multa restant, quæ de huius viri sanctimonia cer-
tis possunt attestationibus prædicari, quæ etiam ex relatione Maiorum scriptis ve pri-
orum compererim, his inferenda decreui.

21 Quadam die cum aduenientibus nuper negotiatoribus multa venalia in foro Rō-
manæ urbis fuissent proposita, multi que ad emendum vnde fluxissent, contigit
& Gregorium virum Deo dignissimum præterire. Qui cernēs inter alia pueros corpo-
re candidos, forma pulcherrimos, vultu venustos, capillorū quoque nitore perspicuos
esse venales, interrogauit mercatorem, de qua patria illos attulisset. Ille respondit: De me venales.
Britannia insula, cuius in colarum omnium facies simili candore fulgeſcit. Gregorius
dixit: Christiani sunt ijdem insulani, an adhuc pagani tenentur erroribus implicati?
Mercator respondit: Non sunt Christiani, sed pagani tenentur laqueis irretiti. Tunc
Gregorius graueriter ingemiscens: Heu pro dolor, inquit, q; splendidas facies princeps
tenebrarum nunc posidet, tantaq; frontis species vacuam ab interna Dei gratia men-
tem gestat. Rursus interrogauit, quod esset vocabulū gentis illius. Mercator respondit:
Angli vocantur. At ille: Benè, inquit Angli quasi angeli, quia angelicos vultus habet, &
tales in celis angelorū decet esse cōciues. Iterum ergo interrogat, quod nomē haberet
ipsa

ipsa prouincia.¹¹ Mercator respondit; Prouinciales illi, Deiri vocantur. Et Gregorius+ Benē, inquit, Deiri, quia de ira sunt eruendi; & ad gratiam Christi conuocandi. Rex (ait) illius prouinciae quomodo nuncupatur? Mercator respondit; Aelle vocatur. Et Gregorius alludens ad nomen, dixit; Benē, quia rex dicitur Aelle. Alleluia enim in laude creatoris oportet illis in partibus decantari.

22 Mox itaque accedens ad Benedictūm, Apostolicae sedis pontificem, cœpit vehe-
menter expetere, ut in Britanniam aliquos verbi ministros emitteret. Quo cum nem-
ita dōcēre. nem ire velle cognosceret, semetipsum quoque non dubitauit ingerere, dummodò
tendos Bri- Pontifex sibi licentiam commodaret. Qui, licet cum magna cunctatione totius cleri
tannos. ac populi, Gregorium sponte proficisci cupientem abire permisit, imprecatus ei diui-
nitus prospéra ministri.

23 De cuius absentia Romani plurimū perturbati, deliberato consilio, trifariè per
loca viæ contigua, vnde Pontifex ad beati Petri prosectorum erat basilicam, partiuntur;
eumque turmatim taliter alloquuntur; Petrum offendisti, Romam destruxisti, quia
Gregorium dimisi. Quibus sententijs omnino Papa perterritus, misit cōtinuo nunc-
cios, qui virum Domini reuocarent Gregorium, quod ipse sibi cōmeantibus iam præ-
dixerat fore futurum.

24 Iamque trium dierum itinere profligato, ad quandam locum requieturi fortè di-
uerterant. Quo singulis quiescētibus, Gregorius lectitabat. Quem locusta superueniens,
coēgit paululum à legendō quiescere, & ex consideratione sui nominis docuit eum in
eodem loco restare debere. Tunc fertur dixisse; Locusta, inquit, dici potest, quasi loco
sta. Statimq; comites adhortatus, festinātius ire certabat, sed prœuenītibus Apostolicis
nuncijs, licet magnopere tristaretur, redire ad propriū compulsus est monasterij curam.

25 Denique cernens Benedictūs venerabilis Pontifex virtutum gradibus Gregorium
ad alta consendere, violenter eum à quiete sui monasterij abstrahens, Ecclesiastici or-
dinis officio sublimauit, Leuitamque septimum ad suum adiutorium consecrauit. In
Creatur Le- uita. quo venerabilis pater Gregorius tanta humilitate vignit, tanta solertia ministrauit, vt
in Ecclesiastice hierarchie ministerio videretur diuinis angelis non solūm nitore habi-
tūs, verū etiam claritate morum probabilium veraciter coquari.

Agit apoci- 26 Nec multò pōst pro responsis Ecclesiasticis ad urbem Constantinopolim à Pe-
fariūm Cō- latio. gio præsule destinatur. Vbi quanū in terreno conuersaretur palatio, vita cælestis nō
intermisit propositum. Secuti nanque sunt eum multi ex suo monasterio fratres, ger-
manā deuinētī charitatē, quod diuina factū dispensatione conspicitur, vt eorum
videlicet exemplo ad orationis placidum litus, quasi ancora fune stringeretur, &
Nota de cō- dum causarum secularium continuatis vertiginibus fluctuaret, ad illorum conforti-
fortio mo- um, velut ad turissimi portū sinum, refugeret. Et licet illud eum ministerium à mona-
nachorum, quantum ei sterio abstractum, à pristinā quoque quietis vita, mucrone suā occupationis extingue-
contulerit, ret, inter eos tamen per studiora lectionis alloquium, quotidiana adspiratio compun-
ctionis animabat.

Scribit ex- 27 Horum ergo cōsortio non solūm à terrenis est munitus in cursibus, verū etiam
positiones in S. Iob. ad vitā cælestis exercitia magis magis, succensus. Nam ab eisdem fratribus enīe ro-
gatus, maximeq; à Leandro Hispalensi episcopo, qui pro causis Vuisigothorum lega-
tus eodem tempore Constantinopolim venerat, compulsus est, vt librum beati Iob
multis inuolutum mysterijs enodaret. Neque ille negare potuit opus, quod sibi amor
fraternus multis ytile imponebat futurum. Sed eundem librum quomodo iuxta lite-
ram intelligentus, qualiter ad Christi & Ecclesiæ sacramenta referēdus, quo sensu uni-
cuique fidelium sit aptandus, per trifarias intelligendi species, miranda ratione perdo-
cuit. In quibus tamen ita de virtutibus vitijsque differuit, vt nō solūm videatur eadem
verbis exponere, sed formis quodammodo vīsibilibus seu palpabilibus demonstrare.
Vndē non est dubium, perfectionem ipsarum eum consecutum fuisse virtutū, quarum
tam efficaciter valuit in dicare profectus.

Eutychianā 28 Præterea venerabilis Leuita Gregorius in eadem Vrbe regia constitutus, nascen-
hæresin pro- tem nouam hæresim de statu nostræ resurrectionis, cum ipso, quo orta est initio, iuuante
fligat. te gratia nostri redemptoris attrivit. Siquidem Eutychius, eiusdē ciuitatis episcopus,
libro de resurrectione mortuorum consecrō, dogmatizabat corpus nostrum in illa re-
surrectionis gloria impalpabile, ventis aëreque subtilius esse futurum. Quod Grego-
rius audiens, & ratione veritatis, & exēplo Dominicæ resurrectionis, probauit hoc do-
gma orthodoxæ fidei omnimodis esse contrarium. Catholica etenim, inquit, fides ha-
bet,

bet, quod corpus nostrum in illa immortalitatis gloria sublimatus subtile quidem erit per effectum spiritualis potentie, sed palpabile per veritatem naturae. Iuxta exemplum Dominici corporis, de quo à mortuis resuscitato, dicit ipse discipulis suis; Palpate & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videris habere. Cumque hoc euangelicae veritatis testimonium Gregorius protulisset, Eutychius ait; Idcirco hoc Dominus fecit, ut dubitationem resurrectionis suae de discipulorum cordibus amoueret. Cui Gregorius dixit; Mira est res valde, quam adstruis, ut inde nobis dubietas surgat, vnde discipulorum corda fuerunt à dubitatione sanata. Quid enim deterius dici potest, quam ut hoc nobis de cius vera carne dubium fiat, per quod discipuli eius ad fidem ab omni sunt dubierate reparati? Si enim hoc non habuisse adstruitur, quod ostendit, vnde fides discipulorum eius confirmata est, inde nostra destruitur. Eutychius ait; Corpus palpabile habuit, quod ostendit, sed post confirmata corda palpantium, omne illud in Domino, quod palpari potuit, in subtilitatem aliquam est redactum. Ad hanc Gregorius respondit; Scriptum est; Christus resurgens à mortuis, iam non moritur, mors Rom. 6. illi ultra non dominabitur. Si quid ergo in eius corpore post resurrectionem potuit immutari, contra veridicam Pauli sententiam, Dominus redit in mortem post resurrectionem. Quod quis dicere vel stultus presumat, nisi qui veram carnis eius resurrectionem negat? Tunc Eutychius obiecit, dices; Cum scriptum sit, Caro & sanguis regnum Dei 1. Cor. 15. non possidebunt, qua ratione credendum est resurgere veraciter carnem? Cui Gregorius respondit; In sacro eloquio aliter caro dicitur iuxta naturam, sicut scriptum est: Hoc Genef. 2. nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Et Verbum caro factum est, & habitabit in nobis. Caro vero iuxta culpam, sicut scriptum est: Non permanebit in hominibus istis spiritus meus, eo quod sunt caro. Et sicut Psalmista ait; Memoratus est, quia caro Psal. 77. sunt, spiritus vadens & non rediens. Vnde & discipulis Paulus dicebat; Vos autem Rom. 8. in carne non estis, sed in spiritu. Neque enim in carnem non erant, quibus epistolas transmiscebant. Sed quia passiones carnalium desideriorum vicerant, iam liberi per virtutem spiritus, in carne non erant. Quod ergo Paulus Apostolus dicit, Quia caro & sanguis regnum Dei possidere non posunt, carnem secundum culpam intelligi voluit, non carnem secundum naturam. Vnde & mox, quia carnem secundum culpam diceret, ostendit subdens: Neque corruptio incorruptelam possidebit. In illa ergo celestis regni gloria caro secundum naturam erit, sed secundum corruptionem vel etiam passionis desideria non erit. Quia devicto mortis aculeo, in eterna incorruptione regnabit. Quibus auditis, Eutychius consentire se protinus respondit, sed tamen adhuc corpus palpabile resurgere posse denegabat. Qui etiam in libello, quem scripscerat, Pauli quoque testimonium indiderat, dicentes; Tu quo seminas, non viuiscatur, nisi prius moriatur. Et quia non corpus, quod futurum est, seminas, sed nudum granum. Hoc nimis ostendere festinans, quia caro vel palpabilis, vel ipsa non erit. Dum sanctus Apostolus de resurrectionis agens gloria, non corpus quod futurum est, seminari dixerit, sed nudum granum. Sed ad hanc citius Gregorius respondit; Paulus apostolus dicens; Non corpus, quod futurum est, seminas, sed nudum granum, hoc insinuat, quod videmus, quia videlicet granum cum culmo & folijs nascitur, quod sine culmo & folijs seminatur. Ille itaque in augmento gloriae resurrectionis non dixit grano seminis deesse, quod erat, sed adesse, quod non erat. Tu autem dum verum corpus resurgere denegas, nequaquam dicas adesse quod debeat, sed deesse quod erat.

29 Tunc itaque Gregorius Romanus diaconus & Eutychius Constantinopolitanus episcopus, hac de re in longa contentione perducti, grauissima coepérunt ab iniucem similitate resilire. Tum piæ memorie Tiberius Constantinopolitanus Imperator, secreto vtrunque suspiciens, quid inter eos discordia versaretur, agnouit. Et vtriusq; partis allegationem subtiliter pensans, eundem librum, quem Eutychius de resurrectione conscripscerat, suis quoque allegationibus destruens, deliberauit ut flammis cremari debuisset. A quo videlicet p̄fissimo Imperatore ut simul egressi sunt, post logissimæ disputationis conflictum pariter agrotantes, in lectulum deciderunt.

30 Dum ergo Gregorius validissimis febribus astuaret, Eutychius cum morte confligens, pelle manū sua tenebat, coram omnibus dicens; Confiteor, quia omnes in hac carne resurgentem. Post quam catholicae fidei confessionē defunctus est. Quo mortuo, quia penè nullus erat, qui eius dicta sequeretur, Gregorius dissimulauit coeptra persequi, nè in fauillas videretur verba iaculari.

Eutychius
recepit
moritur.

31 Quanta autem auctoritate ministerium sui apocrisariatis impleuerit, quanto reue-
rentiae apud Augustos extiterit, quantaque sollicitudine afflictæ Italæ succurri sepius fe-
cerit, si quis pleniæ nōsse desiderat, epistolas antecessoris sui Papæ Pelagi, ad eum su-
per multimodis Ecclesia Dei necessitatibus destinatas, quæ haec tenis in scrinio sanctæ
sedis Apostolicæ studiosissimè conseruantur, percurrat. Ex quarum multitudine hic
vniam intersero, quatenus & illius ministerij qualitas, & reliquarum quoquæ conse-
quentia cognoscatur.

Pelagi Pa-
pæ ad Gre-
goriū Epis-
tola.

32 Quæ ita se habet; Pelagius episcopus, dilecto filio Gregorio venerabili diacono,
Omnia quidem, quæ necessaria fuerunt, per Honoratum notarium tibi curauimus in-
dicare. Quem cum fratre & coepiscopo Sebastiano, ad dilectionem tuam direximus?

In festatio-
nes Longo-
bardorum.

vt quia in illis partibus ad Rauennam vñque nunc cum viro glorioſo domino Decio pa-
tritio fuit, ipſe ſua relatione ſtudeat te ex omnibus informare, vel ſi qua necessaria iudi-
caueris, poſſit domino Imperatori ſuggerere? Quia tantæ calamitates ac tribulationes
nobis à perfidia Longobardorum illatae ſunt, contra ſuum proprium iufurandum, vt
nullus poſſit ad referendum ſufficere. Prædictum autem fratrem Sebastianum quomo-
dò ſuſceperimus, vel in quali apud nos te ſuggerente fuerit charitate, ipsius poteris re-
latione cognoscere. Qui etiam iam promiſit nobis necessitates vel pericula totius Ita-
liae piissimo domino Imperatori ſuggerere. Loquimini ergo & tractate pariter, quomo-
dò noſtris celeriter poſſitis ſubuenire periculis. Quia ita hic coangusta est republi-
ca, vt niſi Deus piissimi in corde principis inspirauerit, vt inſitam ſibi misericordiam ſuis fa-
mulis largiat, & ſuper illam diacoposim vel vnum magiſtrum militum & vnum du-
cem dignetur concedere, in omni ſtim anguſtia deſtituti. Quia maximæ partes Ro-
manæ omni praefidio vacuate videntur, & Exarchus ſcribit nullum nobis poſſe reme-
diū facere, quippe qui nec ad illas partes custodiendas ſe testatur poſſe ſufficere. Im-
peret ergo illi Deus noſtris velociter periculis ſubuenire, antequam nefandissima gen-
tis exercitus loca, qua adhuc à republica detinentur, Deo ſibi contrario (quod abſit)
præualeant occupare. Presbyterum autem ad nos tranſmittere Deo ituante festina,
quia & in monaſterio tuo, & in opere, cui eum præpoſuimus, neceſſarius eſſe omnino
cognofcitur. Data quarto Nonarum Octob.-Indic. 3.

33 Huic ſiquidem monaſterio, cuius h̄c Papa Pelagius meminit, Siculus Maximianus,
qui p̄d Syracusanus episcopus extitit, codem tempore praefuit. Qui ad venerabilem
Leuitam Gregorium in eiusdem regiæ vrbis palatio, pro reſponsis Ecclesiasticis deſu-
dantem, viſitationis gratia cum fratribus venit, & dum ad monaſterium eius, ſibi quo-
quæ commiſſum, Romanam rediret, in mari Adriatico nimia tempeſtate depræhenſus, in-
aſtimabili ordine atq; inuſitato miraculo erga ſe cunctosque, qui ſecū aderant, omni-
potentis Dei & iram cognouit, & gratiam. Nam cùm in eorum morte ventorum nimia
erat, totumque vas nauis nimis quassatum fluitibus, ab omni fuerat ſua compage diſ-
ſolutum. Rimis itaque patentibus intrauit mare, atque vñque ad ſuperiores tabulas im-
pleuit, ita ut non magis nauis inter vndas, quām vndæ iam intra nauim eſſe viderentur.
Tunc in eadem naui reſidentes, nō iam ex mortis vicinia, ſed ex ipſa eius praefenti vi-
ſione turbati, omnes ſibimetipſis pacem dederunt, corpus & ſanguinem redemptoris
accepérunt, Deo ſe ſinguli commēdantes, vt eorum animas benignus fuſciperet, quo-
rum corpora ita pauendæ morti tradidiffet. Sed omnipotens Deus, qui eorum
mentem mirabiliter terruit, eorum quoquæ vitam per meritū famuli ſui Gregorij, pro cuius
speciali amore reuerant, mirabilius reſeruauit. Nam diebus octo nauis eadem, vñque ad
ſuperiores tabulas aquis plena, iter proprium peragens enatauit. Nono autem die, ad

Afferuata
in naui fa-
cra Eucha-
ristia.

Miraculum
inſigne.

Inundatio
Tiberis.

Excerpt from the text:
Cortonensis caſtri portum deducta eſt. Ex qua exierunt omnes in columnes, qui cum pre-
dicto Maximiano viro venerabili nauigabant. Cumq; post eos ipſe quoquæ fuſiſet
egressus, mox in eiusdem portis profundum nauis demerſa eſt, ac ſi illis egreditribus,
pro pōdere ſubleuatione carniſſet, & quoq; plena hominibus in pelago aquas portauerat
atque natauerat. Maximiano cum fratribus recedente, aquas ſine hominibus in portu,
nec portare valuerit, nec natare. Ut hinc omnipotens Deus ostenderet, quia per meri-
tum Gregorij, quem fratres viſitauerant, hanc onuſtam ſua manu tenuerat, quæ ab ho-
minibus vacua, permanere non poſtuit ſuper aquas.

34 Igitur postquam Romanum Gregorius venerabilis Leuita reuersus eſt, aliquanto in-
terieſto tempore, tanta inundatione Tiberis fluuii alueum ſuſi egressus eſt, tantumq;
excreuit, vt eius vndæ ſuper muros vrbis influeret, atque in ea rēgiones maximās occu-
parent,

parent, & antiquarum ædium plurima monumenta deiceret, ecclesiastica quoquè horæa violenter subuerterent, in quibus nonnulla modiorum tritici millia periērunt.

35 Tunc siquidem apud Veronensem urbem fluuius Athesis, ut idem Gregorius refert, excrescens, ad beati Zenonis martyris atque Pontificis ecclesiam venit. Cuius ecclesiæ dum essent ianuæ apertæ, aqua in eam minimè intravit. Quæ paulisper crescens, usque ad fenestras ecclesiæ, que erant tecto proximæ, peruenit. Sicque stans aqua, ecclesiæ ianuam clausit, ac si illud elementum liquidum, in soliditatem parietis fuisse immutatum. Cumquæ essent multi interius inuenti, sed aquarum magnitudine circundata omni ecclesia, qua possent egredi non haberent, ibique se siti ac fame deficere formidarent, ad ecclesiæ ianuam veniebant, & ad bibendum hauriebant aquam? quæ usq; ad fenestras excreuerat, & tamen intra ecclesiam, ut aqua, defluere nullo modo preualebat. Stans autem ante ianuam, ad ostendendum cunctis meritum martyris, & aqua erat ad adiutorium, & aqua non erat ad inuadendum locum. Quod nimurum miraculum, Babylonici illius ignis miraculo non dissimile poterit estimari, qui trium puerorum & vestimenta non tetigit, & vincula incendit. Dan. 3.

36 Tunc etiam innumerabilis multitudo serpantium cum magno dracone in modum trabis validæ, per Tiberini fluminis alueum in mare descendit. Sed suffocata bestię inter falsos maris turbidissimi fluctus, sine mora in litore desederunt, suaque putredine totum aërem corruerunt. Serpentes extincti corrupti aërem.

37 Sequita est è vestigio clades inguinaria, quæ Romanam urbem adeò vehementi pestis in pestilentia lanauit, ut etiam corporali visu sagittæ calitatem venire, & singulos quoisque percutere viderentur. Quæ in mense undecimo veniens, primum omnium, iuxta illud, quod in Ezechiel propheta legitur; A sanctuario meo incipite + Pelagium Papam perculit, & sine mora extinxit. Quo defunctoro, ita in reliquum vulgus defuerunt, ut subtractis habitatoribus, domos in urbe plurimas vacuas omnino reliquerit. Pelagius Papæ mortuus.

38 Eodem tempore in monasterio venerabilis Leuitæ Gregorij, puer inquietus valde, Theodorus nomine, cum fratre religioso magis necessitate quam voluntate degebat, cui nimium grauis erat, si quis ei pro sua quicquam salute dicebat. Bona autem non solum facere, sed etiam audire non poterat. Nunquam se ad sanctæ conuersationis habitum venire, iurando, irascendo ac deridendo testabatur. Qui tamen eiusdem pestilentiae clade percussus in inguine est, & perductus ad mortem. Cumquæ extremum spiritum ageret, conuenerunt cum Gregorio fratres, ut egressum illius orando protegerent. Iam corpus eius ab extrema fuerat parte præmortuum, in solo tantummodo pectore vitalis adhuc calor anhelabat. Cum tñi autem, qui aderant, tantum pro eo coepérunt eniñis orare, quantum eum iam videbant sub celeritate discedere. Cum repente coepit eisdem fratribus assistentibus clamare, atque cum magnis vocibus orationes corsu in terrumpere, dicens; Recedite, eccè draconi ad deuorandum datus sum, qui propter vestram præsentiam me deuorare non potest. Caput meum in suo ore iam absorbut. Date locum, ut me amplius non cruciet, sed faciat quod facturus est. Si ei ad deuorandum datus sum, quare propter vos moras patior? Tunc fratres cū Gregorio coepérunt ei dicere; Quid est quod loqueris frater? signum tibi sanctæ Crucis imprimere. Respondebat ille cum magnis clamoribus, dicens; Volo me signare, sed nō possum, quia squamis huius draconis premor. Cumquæ hoc fratres audirent, vñā cum Leuita Dei Gregorio in terram prostrati, cum lachrymis coepérunt pro erectione illius vehementius Dominum deprecari. Et eccè subito coepit æger cum magnis vocibus clamare, dicens; Gratias Deo: eccè Draco, qui me ad deuorandum suscepere, fugit. Orationibus vestris expulsus est, stare non potuit. Pro peccatis meis modo intercede, quia conuerti, paratus sum, & secularem vitam funditus relinquere. Homo ergo, qui, sicut dictum est, ab extrema fuerat parte præmortuus, Gregorij precibus, & morte corporis caruit, & salutem animæ acquisiuit.

39 Sed pestilentia supra modum saeuiente, quia Ecclesia Dei sine rectore esse non poterat, Gregorium, licet totis viribus renitentem, Clerus, Senatus, populusque Romanus sibi concorditer pontificem delegerunt. Quem ille apicem totis viribus eunitate discernens, se se indignum omnino tali honore clamitabat? videlicet metuens, nè mundi gloria, quam prius abiecerat, ei sub Ecclesiastici colore regiminis aliquo modo subrepere potuisset. S. Gregori planè nolens creetur Ro. Pontifex.

40 At vbi decretum generalitatis euadere nequivuit, cōsensurum se tandem aliquando simulauit, & Imperatori Mauritio, cuius filium ex lauacro sancto suscepere, lateter

literas destinavit, adiurans & multa prece depositas, ne vnuquam assensum populis praebet, ut se huius honoris gloria sublimaret: sed praefectus urbis, Germanus nomine, eius nuncium anticipavit, comprehensumque ac disruptis epistolis, consensum, quem populus fecerat, Imperatori direxit. At ille gratias agens Deo pro amicitia diaconi, eō quod locum deferendi ei honoris, ut cupierat, reperisset, data præceptione, ipsum ordinari præcepit. Interim dum ab urbe regia Imperatoris præstolaretur assensus, & lues ipsa populum vehementius deuastaret, venerabilis Leuita Gregorius verbum ad plebem exorsus est, dicens;

Oratio eius 41. Oportet, fratres dilectissimi, ut flagella Dei, que metuere ventura debuimus, saltem ad populū.

præsentia & experta timeamus. Conversionis nobis aditum dolor aperiat, & cordis nostri duritiam ipsa, quam patimur, pena dissoluat. Ut enim Propheta teste prædicta est, Peruenit gladius usque ad animas nostras. Eccè etenim cuncta plebs caelestis ire mucrone percudit, & repentina singuli cæde vastantur. Nec languor mortem præuenit, sed languoris moras, ut cernitis, mors ipsa præcurrit. Percussus quisque ante rapitur, quam ad lamenta pœnitentia conuertatur. Pensate ergo, qualis ante conspectum districti iudicis peruenit, cui non licet flere, quod fecit. Et habitatores quidem non ex parte subtrahuntur, sed pariter corrunt. Domus vacuae relinquuntur, filiorum funera parentes adspiciunt, & sui eos ad interitum hæredes præcedunt. Vnusquisque ergo nostrum ad pœnitentia lamenta configuat, dum flere ante percussionem vacat. Reuocemus ante oculos mentis, quicquid errando commisimus? & quod nequiter egimus, flendo puniamus. Præueniamus faciem eius in cōfessione, & sicut propheta admonet, Leuemus

Leuare corda nostra cum manibus ad Dominum. Ad Dominum quippe corda cum manibus leuare, est, orationis nostra studium cum merito bona operationis erigere. Dat profecto, dat tremori nostro fidutiam, qui per prophetam clamat: Nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur & viuat. Nullus autem de iniquitatibus suarū immanitate desperet. Veternosas nanque Ninuitarum culpas, triduana pœnitentia abstersit, & conuersus latro, vita præmia etiam in ipsa sententia sue mortis emeruit. Mutemus igitur corda, & præsumamus nos iam percepisse quod petimus: citius ad precem iudex flebitur, si à prauitate sua petitor corrigatur. Imminente ergo tanta animaduersioñis gladio, nos importunis precibus insistamus. Ea nanque, que ingrata esse hominibus importunitas solet, iudicio veritatis placet. Quia pius ac misericors Deus vult à se precibus veniam exigi, qui quantum meremur, non vult irasci. Hinc etenim per Psalmistam dicit; Inuoca me in die tribulationis tua, eripiā te, & glorificabis me. Ipse ergo sibi testis est, quia inuocantibus misereri desiderat, qui admonet ut inuocetur. Proinde fratres reuerendissimi, cum contrito corde & correctis operibus, craftina die primo diluculo ad septiformem Litaniam, iuxta distributionem inferius designatam, deuota cum lachrymis mente veniamus. Nullus vestrum ad terrena opera in agros exeat, nullus quodlibet negotium agere præsumat: quatenus ad sanctæ genitricis Domini ecclesiam conuenientes, qui simul omnes peccauimus, simul omnes mala, quæ fecimus, deploremus: ut strictius iudex dum culpas nostras nos punisse considerat, ipse à sententia proposita damnationis parcat.

Litaniarum vñus antiquissimus in ecclesia. Litanie clericorum exeat ab ecclesia sancti Iohannis Baptista. Litanie virorum, ab ecclesia sancti martyris Marcelli. Litanie monachorum, ab ecclesia sanctorum Iohannis & Pauli. Litanie ancillarum Dei, ab ecclesia beatorum martyrum Cosmae & Damiani. Litanie foeminarum coniugatarum, ab ecclesia beati primi martyris Stephanii. Litanie viduarum, ab ecclesia beati martyris Vitalis. Litanie pauperum & infantum, ab ecclesia beatæ martyris Cæciliae.

43. Igitur dum magna multitudo diuersa ætatis, sexus atque professionis, iuxta præceptionem Leuitæ Gregorij, die constituta Dominum rogatura venisset, intantum lues ipsa iudicio diuino defauit, ut intra viii horæ spatium, dum voces plebs ad Dominū supplicationis emitteret, octoginta homines ad terrā corruentes, spiritum exhalarent. Sed nequaquam destitit facundissimus rhetor populo prædicare, ne ab oratione cessarent, donec miseratione diuina pestis ipsa quiesceret.

44. Enim uero cùm adhuc futurus antistes putaret se principem à consensu consecrationis sua penitus auertisse, cognovit tandem suas literas à Germano praefecto urbis interceptas fuisse. Cuius rei gratia Imperiale responsum, quod videlicet voluntati sua contrarium rebatur, præueniens, quia palam egredi portas ciuitatis nō poterat, à negociatibus exponendum se dissimulato, ut fertur, habitu callidus impetravit, syluarum saltus

expedit.

Fugit mutatio habitu & latitatu.

expedit, cauernarum latibula requisiuit. In quibus dum ab omnibus summa sollicitudine quereretur, indicio columnæ fulgidæ, super se iugiter à cælo dependentis, agnoscitur, capitur, trahitur; & apud beati Petri apostolorum principis templum summus Pontifex consecratur.

45. Verum quia sunt nonnulli Longobardorum perfidi, qui Gregorium appetisse magis pontificium autument quam fugisse, opera precium reor pauca de multis inserere, quibus cum, inquantum sine pertinacia virtus potuit, noluisse pontificium, immo quasi pondus importabile penitus cauere voluisse, luce clarius manifestem. Ait enim, penè in ipso consecrationis suæ principio, in epistola Paulo Scholastico; Quicquid mihi ex Lib. I. epis. I.

Item: 46. Gregorius Iohanni Patriarchæ Constantinopolitano; Si charitatis virtus in pro- Li. I. epis. 4. ximi dilectione consistit, si sic diligere proximos sicut nos iubemur, quid est, quod me beatitudine vestra non ita ut se diligit? Quo enim ardore, quo studio episcopatus pondera fugere voluerim, scitis. Et tamen hæc eadem episcopatus pondera ne mihi deberent imponi, non restituis. Constat ergo, quia non me sicut vos diligitis: quia illa me voluntatis onera fuscipere, que vobis imponi noluitis. Sed quia verutam nauim vehementer que confractam indignus ego infirmusque suscepit (Vndique enim fluctus intrant, & quotidiana ac valida tempestate quassata, putridæ naufragij tabulæ sonant) per omnipotentem Dominum rogo, ut in hoc mihi periculo orationis tuae manum porrigas: quia tanto enixius potestis exorare, quanto & à confusione tribulationum, quas in hac terra patimur, longius statis. Item:

47. Gregorius Theostistæ sorori Imperatoris; Mens mea vestrae venerationi quanta Li. I. epis. 5. deuotione substernitur, explere verbis nequo. Nec ramen me prodere labore, quia & me tacente in vestro corde legitim, quid de mea deuotione sentiatis. Miror autem, quod in me collatas dudum continetas vestras, ex hac moderna pastoralis officij continetia distracti distaxis: in qua sub colore episcopatus ad seculum sum reductus, in qua tantis terrenis curis in seruio, quantis me in vita laica nequaquam deseruisse reminiscor. Alta Hæc vir enim quietis meæ gaudia perdidisti, & intus corrueisti, ascendisse exteriū videor. Vnde sanctus ex summa animi modic. me à conditoris mei facie longè expulsum deploro. Conabar nanque quotidiè extra mundum, extra carnem fieri, cuncta phantasmatâ corporis ab oculis mentis abigere, & superna gaudia incorporaliter videre! Et non solis vocibus, sed totis medullis cordis ad Dei speciem anhelans, dicebam; Tibi dixit cor meum, quæsiuī vultum tuum, vul- Pfal. 26. tum tuum Domine requiram. Nihil autem in hoc mundo appetens, nihil pertimescens, videbar mihi in quodam rerum vertice stare, ita ut in me penè impletum crederem, quod pollicitante Domino ex propheta didicissim: Sustollam te super altitudines terra. Esa. 58. Super altitudines etenim terra sustollitur, qui & ipsa, que alta ac gloriofa præsentis vindent seculi, per mentis despectum calcat. Sed repente à rerum vertice tentationis huius turbine impulsus, ad timores paucosque corruerunt. Quia & si mihi nihil timeo, nota animi securitatem & fortitudinem. Eis tamen, qui nihili commissi sunt, multum formido. Vndique causarum fluctibus quætiior, ac tempesstatibus deprimator, ita ut recte dicam: Veni in altitudinem maris, & tempestas demersit me. Redire post causas ad cor desidero, sed vanis ab eo cogitationi multibus exclusus, redire non possum. Et hoc ergo mihi longè factum est, quod intra me est, ita ut obediens nequam propheticæ voci, qua dicitur, Redite præuatoratores ad cor. Esa. 46. Sed stultus pressus cogitationibus, solūmodo exclamare compellor; Et cor meū dereliquit me. Contemplatiue vita pulchritudinē velut Rachelem dilexi sterilem, sed videntem ac pulchram. Que et si per quietem suam minùs generat, lucem tamen subtilius videt. Sed quo iudicio nescio, Lia mihi in nocte coniuncta est, actiuia videlicet vita, foe-

- LUC. 10.** cunda, sed lippa, minus videns, quanvis amplius pariens. Sedere ad pedes Domini, cum Maria festinaui, verba oris eius percipere? & ecce cum Martha compellor in exterioribus ministrare, atque erga multa satagere. Expulsa a me, ut credidi, legione demonum, volui obliuisci quos noui, & ad Saluatoris pedes quiescere? & ecce mihi nolenti atque compulso dicitur. Reuterere in domum tuam, & annuncia quanta tibi fecerit Dominus. Sed quis inter tot terrenas curas valeat Dei miracula praedicare, cum iam mihi difficile sit saltem recolere? Pressum nanque in hoc honore, tumultu secularium negotiorum, ex eis me esse video, de quibus scriptum est: Deicisti eos dum alleuarentur. Neque enim dixit, Deicisti eos, postquam alleuati sunt? sed, dum alleuarentur? Quia prauia quique dum seculari honore suffulti, foras videntur surgere, intus cadunt. Alleuatio ergo ipsa, ruina est: quia dum gloria falsa subnixi sunt, a vera gloria vacuantur. Hinc iterum dicitur: Deficientes vt fumus deficiant. Fumus quippe ascendendo deficit, & se dilatando evanescit. Sic videlicet fit, cum peccatoris vitam praesens felicitas comittatur? Quia vnde ostenditur, vt altus sit? indè agitur, vt non sit. Hinc rursus scriptum est: Deus meus, pone illos vt rotam. Rota quippe ex posteriori parte attollitur, in anterioribus cadit. Posteriora autem nobis sunt bona praesentis mundi, que reliquimus: anteriora vero sunt æterna & permanentia, ad quæ vocamus, Paulo attestante, qui ait: Quæ retro oblitus, in ea quæ sunt priora, extendens me. Peccator ergo cum in praesenti vita proficerit, vt rota ponitur: quia in anterioribus corruens, ex posterioribus eleuatur. Nam cum in hac vita gloriam percepit, quam reliquit? ab illa cadit, quæ post hanc venit. Et quidem multi sunt, qui sic exteriores profectus regere sciunt, vt per eos nequam interius corruant: Vnde scriptum est: Deus potentes non abiicit, cum & ipse sit potens. Et per Salomonem dicitur: Et intelligens gubernacula possidebit. Sed mihi haec difficultia sunt, quia & valde onerosa. Et quod mens voluntarie non recipit, congrue non disponit. Ecce serenissimus Dominus Imperator fieri simiam iconem iussit. Et quidem pro iussione illius vocari leo potest, fieri autem leo non potest. Vnde necesse est, vt omnes culpas ac negligencias meas non mihi, sed suæ pietati deputent, qui virtutis ministerium infirmo commisit. Item:
- Psal. 72.** 48 Gregorius Narsi patricio: Dum contemplationis dulcedinem altè describitis, ruinæ meæ mihi gemitum renouatis: Quia audiui quod intus perdidi, dum foras ad culmen regiminis immeritus ascendi. Tanto autem me perculsum in corpore cognoscite, vt vix loqui sufficiam. Oculos enim mentis meæ doloris tenebrae obsident. Triste est, quicquid adipicitur: quicquid delectabile creditur, cordi meo lamentabile apparet. Penso enim, ab alto quietis meæ culmine corruens, ad quam deiectum exterioris prouectus culmen ascendi. Et pro culpis meis in occupationis exilium à facie dominantis missus, quasi destructe Iudeæ vocibus cum propheta dico: Qui consolabatur me, longè recepsit à me. Quod vero causæ & nominis similitudinem faciendo per scripturam, clausulas declamationesque formatis, certè frater reuerendissime simiam leonem vocas. Quod eo modo vos agere cōspicimus, quo scabiosos sèpè catulos, pardos vel tigres vocamus. Ego enim bone vir quasi filios perdidi, quia per terrenas curas recta opera amisi. Nolite ergo me vocare Noëmi, id est, pulchram, sed vocate me Mara, quia amaritudine plenus sum. Item:
- Psal. 73.** 49 Gregorius Anastasio Patriarchæ Antiocheno: Scripta vestra beatitudinis vt fessus requiem, salutem ager, fontem sitiens, umbram estuans inueni. Neque enim illa verba per linguam carnis videbantur expressa? quia sic spiritualem erga me amorem suū, quem gestabat, aperuit; acsi mens per semetipsam loqueretur. Sed durum valde fuit, quod secutum est: quia amor vester terrena me portare onera precepit, & quem prius spiritualiter diligebatis, post, vt aestimo, temporaliter amantes, vtque ad terram me superposito offere depresso? ita vt omnem mentis rectitudinem funditus perdes, contemplationisque aciem amittens, non per prophetia spiritum, sed per experimentum dicam: Incurvatus sum, & humiliatus sum vtque aquæ. Tanta quippe me occupationum onera deprimunt, vt ad superna animus nullatenus erigatur. Multis causarum fluctibus quatior, & post illa quietis ocia, tumultuose vita tempestibus affligor, ita vt rectè dicam: Veni in altitudinem maris, & tempestas demersit me. Periclitanti igitur mihi orationis vestra manum tendite vos, qui in virtutum liture statis. Quod vero me os nota mira Domini, quod lucernam dicitis, quod loquendo multis prodesse, multisque posse lumen animi cere perhibetis, estimationem meam mihi fateor in dubietatem maximam perduxisti. Considero nanque quis sum, & nihil in me ex huius boni signo depræhendo. Con-

Considero autem qui estis, & vos mentiri posse non arbitror. Cum ergo credere volo quod dicitis, contradicit mihi infirmitas mea. Cum discutere volo quod in laude mea dicitur, contradicit mihi sanctitas vestra. Sed quae vir sancte, nobis aliquid de hoc certamine nostro conueniat, ut si non quod dicitis, ita est. Ita ita, quia dicitis. Item.

50 Gregorius Andreae illustri, Omnipotens Deus dulcissimo cordi vestro indicet, quia & absens corpore, à charitate vestra animo non recessi. Bona enim vestra, etiam si vo-
lo, obliuisci non valeo. Hoc autem quod me ad episcopatus ordinem cognoscitis per-
uenisse, si me diligitis, plangite? Quia tanta huc huius mundi occupationes sunt, ut huc
per episcopatus ordinem penè ab amore Dei videam me esse separatum. Quod incer-
santer defleo, atque ut pro me Dominum exoretis, rogo. Item.

51 Gregorius Iohanni exconsuli & patricio atque Questori, Bona vestra excellentiae expertus, tanto erga vos amore constringor, ut vestra memoria de meo pectori abo-
liri nullatenus possit. Sed contra amorem non modice contristor, quia quiete me qua-
rare cognouisti, & ad inquietudinem perduxisti. Vobis quidem omnipotens Deus,
quia hoc bono animo fecisti, bona æterna retribuat, sed me à tanto loci huius pericu-
lo qualiter voluerit, absoluat. Quia sicut peccata mea merebantur, non Romanorum,
sed Lögobardorum Episcopus factus sum. Quorum syntychia spatha sunt, & gratia poe-
na. Ecce vbi vestra patrocinia me perduxerunt. Gemo quotidie occupationibus pres-
sus, & respirare non valeo. Sed vos qui adhuc valetis, mundi huius occupationes fugi-
te, quia quantum in eo quisque profecerit, tantum, ut video, ab amore Dei amplius de-
crescit. Item.

52 Gregorius Leandro Hispanensi Episcopo, Respondere epistolis vestris tota inten-
tione voluisse, nisi pastoralis cura ita me labor attereret, ut mihi magis flere libeat,
quam aliquid dicere. Quod vestra quoquæ reuerentia in ipso literarū mearum textu
vigilanter intelligit, quando ei negligenter loqueretur, quæ vehementer diligo. Tantis quip-
pe in hoc loco huius mudi fluctibus quatiore, ut vetustam ac putrescentem nauim, quam
regendam occulta Dei dispensatione suscepit, ad portum dirigere nullatenus possim.
Hęc omnia
Nūc exaduersò fluctus irruunt, hunc ex latere cumuli spumosi maris intumescunt, hunc
ab incredibili animi
ā tergo tempestas insequitur. Inter quæ omnia turbatus, cogor modò in ipsam clauum
aduersitatem dirigere, modò curuato nauis latere minas fluctuum ex obliquo declina-
tur.
re. Ingemisco, quia sentio quod, negligente me, crescit sentina vitiorum, & tempestate
fortiter obuiante, iamque putridæ naufragium tabulae sonant. Flens reminiscor,
quod perdidì me placidum litus quietis, & suspitado terram conspicio: quam tamen,
terum ventis aduerfantibus, tenere non possum. Si ergo me frater reuerendissime dili-
gis, tu mihi orationis in his fluctibus manum tende, ut quo laborantem me adiuvas,
ex ipsa vice mercedis in tuis quoquæ laboribus valentior existas.

53 Sed quia Gregorium nō solùm declinare voluisse, quin etiam cum magno angore
animi summum sacerdotiū suscepisse, sat is (vt opinor) probatum est, qua discretione
id fecerit, videtur breuiter indicandum, nè scilicet tantus vir aut pertinaciæ, aut pusilla-
nimitatis vitio saltem leuiter succubuisse putetur. Ait enim in epistola ad Anastasium
Corinthiorum Archiepiscopum, Iudicia Domini quanto sunt inuestigabilia, tāto de-
bent humanis mentibus esse metuēda. Et quia ea ratio mortalis comprehendere non
valet, his se necessè est humili cordis cervice subfaternat, quatenus quod eam regētis vo-
luntas duxerit, illuc obedientibus mentis gressibus prosequatur. Ego autem confide-
rans infirmitatem meam ad Apostolica sedis culmē non posse pertingere, onus hoc ma-
lii declinare, nè in pastorali regime imparis administrationis actione succumberē.
Sed quia contraire non est Domini disponentis arbitrio, obedientier secutus sum, quod
misericors de me regentis manus voluit operari. Nam fraternitati vestra, et si præsens
non eueniret occasio, necessariò fuerat indicandum, quod licet indignum, me Aposto-
licæ sedi Dominus præesse dignatus est.

54 Item idem de eadē re, Philippico comiti excubitorū; Inquantūm homo discute-
re & inuestigare iudicia superna nō sufficit, intatū sub eis debet cervicē cordis infla-
tere. Et quia id, quod sibi tribuitur, quo iudicio disponatur ignorat, nec ad appetendū
locū procax insistere, nec ad repellendū contumax debet inueniri. Vnde indignus ego,
ad suscipiēda episcopatus onera iussioni omnipotentis Dei vestraq; voluntati me subdi-
di, cui me præesse largitate magis gratia, quam iudicij estimatione voluisti. Potens est
enim Deus, propter quæ me indignū diligitis, hāc vobis in perpetuū rep̄sare mercede,
ut gratiā quam indignis famulis eius impenditis, apud eū multiplicitus inuenire valeatis.

M A R T I V S.

At ego hīc à deflorationis opere paululūm respirabo; ut quæ sp̄cialiter de pontificio eius dicenda sunt, in libello alio, suffragante Domino, referantur.

FINIS LIBRI I.

CAPITVLĀ LIBRī II.

V bi Gregorius seruum seruorum Dei se scribens, mediocribus vestimentis amicitur.	1
Vbi fidei sua inrepræhensibile symbolum dictat.	2
Vbi patriarchalibus thronis suam synodicam dirigit.	3
Vbi quinque Concilia se venerari fatetur.	4
Vbi collecta synodo, prauas consuetudines damnat.	5
Vbi Antiphonarum centonizans, cantorum constituit scholam.	6
Cur occidentales dulcedinem cantilenæ corrumpant.	7
Quōd per Iohannem Romanum cantorem correcti sunt.	8
Qualiter Carolus Rex, dissonantia cantūs offensus, duos clericorum suorum erudiebos Romæ dimiserit.	9
Quemadmodūm idem Carolus, dissonantia cantūs offensus, duos Romanos cantores ab Adriano Papa perceperit.	10
Vbi Gregorius, pullis laicis, familiares sibi clericos elegit.	11
Vbi talem Ecclesiam Romanam exhibuit, qualis prima sub Apostolis fuit.	12
Quanta & qualia tunc Romæ studia restabant.	13
Quod non diuites, sed sapientes ad consilium conuocabat.	14
Quamobrem laici primo cœperint tonsurari.	15
Vbi Laicos non ad Ecclesiasticum officium, sed tantū ad monasticum habitum admittit.	16
Vbi codicem Gelasianum coarctat.	17
Vbi stationes constituens, tractatus euangeliorum declamat.	18
Vbi cum verbi pabulo, pauperibus alimenta ministrat.	19
Vbi confuetudines nouas inducit.	20
Vbi murmurantibus pro eisdem, humiliter satisfacit.	21
Vbi pro hospite Dominum recipit.	22
Vbi duodecim inuitatis, tertiumdecimum Angelum sibi deputatum diuinitūs recognoscit.	23
Vbi quater in anno distribuendum per polyptychum censet.	24
Vbi aureos & peregrina vestimenta largitur.	25
Vbi Kalendātūm diuersas species erogat.	26
Vbi tribus millibus ancillis Dei octoginta libras annualiter præstat.	27
Vbi dietim per veredarios coacta stipenda definat.	28
Vbi pro paupere mortuo vehementissimè lamentatur.	29
Quot & qualia remunerandorum nomina in scrinio teneantur.	30
Vbi Arrianorum Basilicam in Suburra Domino dedicat.	31
Quot & qualia miracula ibi diuinitūs sint ostensa.	32
Vbi pro conuertendis Anglis Saxonibus Augustinum cum alijs mittit.	33
Vbi sine profectu redire volentes, ad proficiscendum hortatur.	34
Vbi Augustinus proficisciens, iussa compleuit.	35
Vbi Augustinus episcopus consecratus, postulat adiutores.	36
Vbi ei Gregorius pallium & diuersa necessaria, simulque nonnulla responsa transmittit.	37
Vbi de consanguinitatibus percontatus, ponit pontifici Felici rationem.	38
Quanta & qualia de conuersione Saxonum, signisque discipulorum suorum Gregorius præconetur.	39
Vbi Augustinum monet, nè pro miraculis tumeat.	40
Vbi panis frustum in carnem, carnis rursus in panis primordia reformauit.	41
Vbi pannum pupugit, & sanguis effluit.	42
Vbi maleficos cæxitate multatuit.	43
Qualiter intelligi debet, Gregorium Traiani animam de inferni cruciatibus liberasse.	44
Vbi monachum, sub excommunicatione defunctum, mirabiliter soluit.	45
	Vbi